



Curriculum vitae
Europass

Informații personale

Nume / Prenume

Patrichi Ioana Cristiana

Adresă(e)

Telefon(oane)

E-mail(uri)

Naționalitate(-tăți)

Data nașterii

Mobil:

loana.cristiana.patrichi@rau.ro

română

Locul de muncă /
Domeniul ocupațional

Conferențiar universitar / UNIVERSITATEA ROMÂNNO-AMERICANĂ

Experiența
profesională

Perioada
Funcția sau postul ocupat

Activități și responsabilități
principale

2007-prezent

Lector universitar, Facultatea de Turism și Managementul Ospitalității,
Universitatea Româno-Americană

Predare cursuri și seminarii studenților de anul 1 și anul 3 de la Facultatea de Turism și Managementul Ospitalității. Titular al următoarelor cursuri de specialitate din cadrul programului de studii universitare de licență: "Geografie" și "Ecoturism și turism rural". Alte cursuri predate: "Animație și agrement", "Turism internațional". În cadrul programului de studii universitare de masterat în limba română Administrarea afacerilor în turism susțin cursul și seminarul de "Sustenabilitatea afacerilor în turism", iar la programul în limba engleză "Business management in tourism and aviation" predarea cursului și seminarul la disciplina "Responsible tourism and aviation".

Coordonator științific pentru dizertații-master și lucrări de licență;

Membru în Comisiile de licență și masterat;

Membru în Comisiile de admitere;

Organizare și coordonarea diverselor activități științifice și educaționale din mediul universitar, precum și implicare în organizarea diferitelor manifestări științifice cu participare internațională.

Autor și coautor de manuale pentru disciplinele de specialitate, dar și al diverselor publicații și cărți în domeniul turismului și călătoriilor.

Perioada
Funcția sau postul ocupat

Activități și responsabilități
principale

Martie 2015

Coordonator participare la Targul de Turism al României, editia de primavara.

Mentținerea contactului cu organizatorii evenimentului, amenajarea standului, recrutarea și selecția studenților participanți la eveniment, coordonarea activităților la standul facultății pe parcursul evenimentului, acțiuni de promovare, raportare cu privire la rezultatele participării.

Perioada
Funcția sau postul ocupat

Octombrie 2014

Activități și responsabilități principale	Membru în Comitetul de organizare al Conferinței Internaționale „Entrepreneurship in the Hospitality Industry”, 3rd edition on Trends In Hospitality, Universitatea Babes-Bolyai, Cluj Napoca, 9-11 Octombrie. Redactarea materialelor de promovare, prelucrarea informațiilor referitoare la participanți, gestionarea bazei de date.
Perioada Funcția sau postul ocupat	Lunie 2014 Organizator Masa Rotundă ”Tehnologia informației și comunicării - poartă de acces către noi perspective în turism”
Activități și responsabilități principale	Coordonarea activităților de organizare, comunicarea cu invitații, elaborarea de materiale de promovare a evenimentului.
Perioada Funcția sau postul ocupat	Aprilie - Mai 2014 Coordonator participare studenți la faza națională a Olimpiadei Naționale a Economiștilor în Formare, eveniment organizat sub egida Asociației Facultăților de Economie din România (AFER) desfășurată la Facultatea de Business, Universitatea Babes Bolyai, Cluj Napoca
Activități și responsabilități principale	Indrumare elaborare studii de cercetare pentru cele 3 studenți ale Facultății de Economia Turismului Intern și Internațional participante la Olimpiada.
Perioada Funcția sau postul ocupat	2014-prezent Coordonator activități de promovare în online a activităților desfășurate de către Facultatea de Turism și Managementul Ospitalității (Facebook, Instagram, LinkedIn, Youtube, Tiktok)
Activități și responsabilități principale	Crearea și gestionarea conținutului: Elaborarea și publicarea de conținut relevant și atractiv pe toate platformele sociale, inclusiv postări, videoclipuri, povești și alte materiale multimedia care să promoveze programele, evenimentele și realizările facultății. Interacțiunea cu comunitatea online: Răspunderea la comentarii, mesaje și întrebări de la studenți, părinți, cadre didactice și alte părți interesate pentru a menține un angajament activ și a oferi suport și informații Monitorizarea tendințelor și inovațiilor în social media: Rămânerea la curent cu cele mai recente tendințe și tehnologii în social media și aplicarea lor în strategiile de promovare pentru a menține relevanța și competitivitatea.
Perioada Funcția sau postul ocupat	2012-2013 Membru în Grupul de lucru pentru realizarea unor specializări aferente pensiunilor turistice și agroturistice din România, constituit prin Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale și Turismului nr. 276/08.02.2012
Activități și responsabilități principale	Implicarea în acțiunile organizate la nivelul grupului, participarea la întruniri de lucru, elaborarea unor broșuri, dezvoltarea unor etichete ușor de recunoscut în turismul rural, comunicarea și transmiterea acestora prin intermediul unor seminarii etc.
Perioada Funcția sau postul ocupat	2007-2008 Membru în contracte de cercetare câștigate prin competiție „Performanțe, tendințe și riscuri în turismul mondial”, proiect finanțat de ANCS, Contract Nr. 292/17.10.2008 și „Globalizare și Performanță în industria turismului”, proiect finanțat de ANCS contract nr. 335/19.10.2007.
Activități și responsabilități principale	Participare la organizarea conferinței pe tema proiectului, selecția lucrărilor, prelucrarea datelor, gestionarea bazei de date, monitorizarea rezultatelor, diseminarea rezultatelor.
Perioada	2006-2008

Funcția sau postul ocupat	Membru în contracte de cercetare cu mediul de afaceri: „Managementul proiectelor și strategii de implementare în agențiile de turism” , beneficiar Prestige Tour, nr 110/31.01.2008, valoare 10000 Ron și „Superlativele turismului românesc- – căi și tehnici de promovare ” , în beneficiul of SC GROUP MANAGEMENT SRL - Agency Point Ro, No.147/02.03.2007, „Dezvoltarea proiectelor și modurilor de operare ale agențiilor de turism ca întreprinderi virtuale în contextul internaționalizării serviciilor turistice” , beneficiar Prestige Tour, nr. 2477 din 11.12.2006, valoare 3000 Euro.
Activități și responsabilități principale	Implicare în activitățile de cercetare pe teren, prelucrarea date și introducerea lor în baze de date, interpretări statistice, diseminarea informațiilor, raportare.
Perioada Funcția sau postul ocupat	Mai 2006 Membru în proiectul „Turism românesc sustenabil și integrarea europeană”, finanțat de Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică, contract de finanțare nr. 136/31.05.2006
Activități și responsabilități principale	Participare la organizarea conferinței pe tema proiectului, selecția lucrărilor, prelucrarea datelor, monitorizarea și controlul etapelor de derulare a proiectului
Perioada Funcția sau postul ocupat	2003-2007 Asistent universitar , Facultatea de Economia Turismului Intern și Internațional, Universitatea Româno-Americană
Activități și responsabilități principale	Susținerea activităților de seminar la disciplina Geografia turismului, coordonarea studenților în activitățile organizate la nivelul facultății de Economia Turismului Intern și Internațional.
Perioada Funcția sau postul ocupat	2001-2002 Preparator universitar , Facultatea de Economia Turismului Intern și Internațional, Universitatea Româno-Americană
Activități și responsabilități principale	Susținerea activităților de seminar la disciplina Geografia turismului, coordonarea studenților în activitățile organizate la nivelul facultății de Economia Turismului Intern și Internațional.

Educație și formare

Perioada Calificarea / diploma obținută	2011 Doctor in Economie Titlul tezei: <i>”Strategii de dezvoltare durabila a turismului in contextul integrarii Romaniei in Uniunea Europeana”</i>
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	<i>ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE- BUCURESTI, DOMENIUL FUNDAMENTAL: STIINTE ECONOMICE; DOMENIUL DE DOCTORAT: ECONOMIE</i>
Perioada Calificarea / diploma obținută	2005 - 2009 Doctorand
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	<i>ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE- BUCURESTI, DOMENIUL FUNDAMENTAL: STIINTE ECONOMICE; DOMENIUL DE DOCTORAT: ECONOMIE</i>
Perioada Calificarea / diploma obținută	2002-2004 Master, Specializarea Administrarea afacerilor comerciale

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Academia de Studii Economice, Facultatea de Comerț
Perioada Calificarea / diploma obținută	1997-2001 Licența în Geografie, specializarea Geografia turismului
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea București, Facultatea de Geografie
Proiecte de cercetare-dezvoltare/granturi	
Perioada Funcția sau postul ocupat	Aprilie-Iunie 2022 Expert identificare întreprinderi și monitorizare stagii de practică în cadrul proiectului STUDENTBIZ, contract de finanțare POCU/829/6/13/140402
Activități și responsabilități principale	Identificarea și întocmirea unei baze de date cu societăți economice ce își desfășoară activitatea în domenii specifice planurilor de afaceri declarate castigatoare; Contactează managerii/administratorii societăților economice identificate, cu scopul încheierii unor acorduri de colaborare pentru efectuarea stagiilor de practică de către castigatorii planurilor de afaceri; -Asigura logistica necesară desfășurării stagiilor la standardele prevăzute în proiect;
Perioada Funcția sau postul ocupat	Ianuarie-Aprilie 2022 Expert identificare și selecție grup țintă în cadrul proiectului STUDENTBIZ, contract de finanțare POCU/829/6/13/140402
Activități și responsabilități principale	Recrutarea și selecția grupului țintă participant la proiect; colectarea și verificarea documentelor de înregistrare a GT; asigurarea fluxului de informații referitor la participarea beneficiarilor la activitățile proiectului; supervizarea activității de formare; realizarea documentelor aferente GT; gestionarea bazei de date a persoanelor înregistrate în GT; organizarea și participarea la sesiunile de mentorat împreună cu castigatorii planurilor de afaceri; Participarea la întâlnirile de proiect cu managerul de proiect/echipa de implementare; Întocmirea Raportului de activitate și a fișei de pontaj lunar; Întocmirea de rapoarte privind statusul și derularea corespunzătoare a activității în care este implicat;
Perioada Funcția sau postul ocupat	01/2019 EXPERT INFORMATII PENTRU AFACERI, COD COR 242217, IN CADRUL PROIECTULUI ERASMUS+ „UNIVERSITIES FOR FUTURE WORK SKILLS 2020 (2018-1-PLO1-KA203-050809) – UNIVERSITATEA ROMANO-AMERICANA
Activități și responsabilități principale	Realizarea unor activități de cercetare și traducerea raportului final; diseminarea informațiilor către terțe persoane și/sau organisme interesate; formator în cadrul cursului de Soft Skills
Perioada Funcția sau postul ocupat	Februarie-Decembrie 2015 Expert grup țintă și asistentă afaceri în cadrul proiectului Start-Up Antreprenorial, contract de finanțare POSDRU/176/3.1/150369
Activități și responsabilități principale	Recrutarea și selecția grupului țintă participant la proiect; colectarea și verificarea documentelor de înregistrare a GT; asigurarea fluxului de informații referitor la participarea beneficiarilor la activitățile proiectului; supervizarea activității de formare; realizarea documentelor aferente GT; gestionarea bazei de date a persoanelor înregistrate în GT; organizarea și participarea la sesiunile de mentorat

	împreună cu castigatorii planurilor de afaceri; Participarea la intalnirile de proiect cu managerul de proiect/echipa de implementare; Intocmirea Raportului de activitate si a fisei de pontaj lunare; Intocmirea de rapoarte privind statusul si derularea corespunzatoare a activitatii in care este implicat;
Perioada Funcția sau postul ocupat	05.02.2005 – 19.02.2005 Membru în cadrul stagiului de cercetare derulat prin proiectul Leonardo da Vinci, RO/2003/91127/EX, „Managementul strategic al turismului. Impactul turismului asupra mediului: indicatori și măsurători”, desfășurat la CERAM Sophia Antipolis, Franța.
Activități și responsabilități principale	Elaborarea și publicarea unui material de specialitate în cadrul echipei de lucru, „Impactul turismului asupra mediului. Indicatori și măsurători”, participare la disemnierea rezultatelor, organizarea unor work-shopuri pentru diseminarea rezultatelor, raportare.
Perioada Funcția sau postul ocupat	2004-2006 Membru în echipa de implementare a proiectului „Manangementul turistic al ariilor naturale protejate din județul Brașov, suport al dezvoltării durabile al așezărilor rurale din vecinătate”, finanțat de CNCIS, contract nr. 799.
Activități și responsabilități principale	Cercetare pe teren-identificarea stării ariilor naturale protejate, monitorizare, crearea bazei de date (pensuni și alte unități de cazare din vecinătate, construcții ilegale, identificarea activităților agricole cu risc pentru conservarea ariilor protejate), evaluare periodică, raportări privind atingerea obiectivelor asumate. Participare la disemnierea rezultatelor.
Aptitudini și competențe personale	
Limba(i) maternă(e)	Română
Limba(i) străină(e) cunoscută(e)	Engleza, Franceza
Competențe și abilități sociale	- spiritul de echipă; - capacitate de adaptare la medii multiculturale, obținută prin experiența unor cursuri în străinătate ca student sau în timpul unui program de cercetare; - punctualitate, sociabilă, loială
Competențe și aptitudini organizatorice	-Spirit organizatoric;
Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului	- o bună stăpânire a instrumentelor Microsoft Office™ (Word™, Excel™ și PowerPoint™), obținute ca urmare a studiului individual. - cunoștințe elementare ale aplicațiilor de grafică pe calculator (PhotoShop™), obținute ca urmare a studiului individual.
Alte competențe și aptitudini	-Ghid turistic național atestat în 2004. - Certificat curs Formator COD COR 242401 - Certificat curs Grafician Calculator, COD COR 216612 -Certificat curs Designer Pagini Web COD COR 216613
Permis(e) de conducere	Categoria B

Informații suplimentare	Membru organizator al unor evenimente desfășurate în cadrul Universității Româno- Americane: organizarea festivității Gaudeamus pentru absolvenții studiilor de licență și masterat, organizator „ Zilele Ospitalității”, eveniment organizat în parteneriat cu Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj Napoca, Facultatea de Business (2013), Workshop-ul cu tema “Maison-confiserie; l’hotel-restaurant ... La periode de l’entre-deux-guerres”; Coordonator participare la Targul de Turism al României, ediții multiple, membru în comisiile de licență și masterat. Implicare și participare la crearea conceptului de eveniment, recrutarea și selecția participanților la eveniment, consilierea echipelor de lucru, crearea tematicii workshop-ului, promovare și atragere speakeri, coordonarea derulării evenimentului, elaborarea materialelor informative și de promovare; implicare în organizarea examenelor de licență și masterat. Autor și coautor de manuale pentru disciplinele de specialitate, dar și al diverselor publicații și cărți în domeniul turismului și călătoriilor.
---------------------------------------	--

UNIVERSITATEA ROMÂNNO-AMERICANĂ

Facultatea: **Turism și Managementul Ospitalității**

Departamentul: **Comerț, integrare economică și administrarea afacerilor**

Nume, Prenume, grad didactic: **Patrichi Ioana Cristiana, Conf.univ.dr.**

L I S T A

lucrărilor științifice în domeniul disciplinelor din postul didactic

A. Teza de doctorat: „Strategii de dezvoltare durabilă a turismului în contextul integrării României în Uniunea Europeană, susținută la data de 14.07.2011, profesor coordonator Radu Emilian, Academia de Studii Economice.

B. Cărți si capitole în cărți publicate în ultimii 10 ani

1. Patrichi Ioana – *Turism sustenabil. De la teorie la practica*, Editura Universitara, 2024, ISBN: 978-606-28-1797-8, DOI: 10.5682/9786062817978, 220 p.
2. Patrichi Ioana - *Agrementul și animația în industria turismului și a ospitalității : note de curs*, Editia a doua, Edit. PROUniversitaria, București, 2015, ISBN 978-606-26-0185-0, 265 p.

C. Lucrări indexate ISI/BDI publicate în ultimii 10 ani

1. **Patrichi Ioana**, *Integrating circular economy principles in the tourism industry: challenges and opportunities for Romania*, Romanian Economic and Business Review, Spring 2025, Vol. 20/1, p. 72-83, ISSN 1842 – 2497, 2025. <http://www.rebe.rau.ro/REBE-SP25.pdf>
2. **Patrichi Ioana**, *Smart hospitality: the role of AI in enhancing sustainable guest experiences*, Journal of Information Systems & Operations Management, Vol. **18.1**, ISSN: 1843-4711, Editia Iunie 2025. https://web.rau.ro/websites/jisom/Vol.19%20No.1%20-%202025/JISOM%2019.1_241-258.pdf
3. **Patrichi Ioana**, *Evaluating Climate Change Adaptation Strategies for Sustaining Mountain Tourism in the Austrian Alps*, Romanian Economic and Business Review, Spring 2024, Vol. 19/1, p. 36-45, ISSN 1842 – 2497, 2024, <http://www.rebe.rau.ro/REBE-SP24.pdf>
4. **Patrichi Ioana**, *Tourism in the New Normal: Sustainable Practices and Adaptations Post-COVID in Romania*, Romanian Economic and Business Review, Spring 2024, Vol. 19/2, ISSN 1842 – 2497, 2024, www.rebe.rau.ro

5. **Patrichi Ioana**, *AI Solutions for Sustainable Tourism Management: A Comprehensive Review*, Journal of Information Systems & Operations Management, Vol. 18.1, ISSN: 1843-4711, Editia Iunie 2024, <http://web.rau.ro/websites/jisom/volumes.html>
6. **Patrichi Ioana**, *The Phenomenon of over-tourism in a post-pandemic context. Case o Barcelona*, Romanian Economic and Business Review, Vol. 18/2, p.69-76, ISSN 1842 – 2497, 2023, <http://www.rebe.rau.ro/RePEc/rau/journal/SU23/REBE-SU23-A8.pdf>
7. Firoiu, Daniela (Firoiu, Daniela) ; Ionescu, George H. (Ionescu, George H.) ; Pirvu, Ramona (Pirvu, Ramona), **Patrichi, Ioana C.**, *Achievement of the sustainable development goals (GDS) in Portugal and forecast of key indicators until 2030*, in Technological and Economic Development of Economy, 2022, ISSN: 2029-4913, Lituania, DOI: 0000-0002-5847-487X, WOS:000875670400001, <file:///C:/Users/Utilizator/Downloads/17645-Article%20Text-68049-3-10-20221115-5.pdf>
8. Firoiu, Daniela (Firoiu, Daniela) ; Ionescu, George H. (Ionescu, George H.) ; Pirvu, Ramona (Pirvu, Ramona) ; Cismas, Laura Mariana (Cismas, Laura Mariana) ; Tudor, Sorin (Tudor, Sorin) ; **Patrichi, Ioana C.** (Patrichi, Ioana C.) (2021), *Dynamics of Implementation of SDG 7 Targets in EU Member States 5 Years after the Adoption of the Paris Agreement*, Sustainability, 13, Issue 15, Basel, Elveția, ISSN 1996-1073, 2021, DOI: 0000-0002-5847-487X, WOS:000682209800001. <file:///C:/Users/Utilizator/Downloads/sustainability-13-08284-1.pdf>
9. Ionescu, G.H.; Jianu, E.; **Patrichi, I.C.**; Ghiocel, F.; Țenea, L.; Iancu, D. (2021) *Assessment of Sustainable Development Goals (SDG) Implementation in Bulgaria and Future Developments*. Sustainability, 13, 12000, pag. 1-33, octombrie, Basel, Elveția, 2021, ISSN 1996-1073, DOI: 0000-0002-5847-487X, WoS: 000718400200001. <file:///C:/Users/Utilizator/Downloads/sustainability-13-12000-v2-1.pdf>
10. **PATRACHI Ioana Cristiana**, *How Is Population Ageing Influencing Global And Local Tourism?*, [Romanian Economic Business Review](http://www.rebe.rau.ro/REBE-WI17.pdf#page=82), Romanian-American University, vol. 12(4), pages 82-88, december, ISSN 1842 – 2497, 2017. (Repec, Ideas) <http://www.rebe.rau.ro/REBE-WI17.pdf#page=82>
11. Dodu Silvia Patricia, **Patrichi Ioana Cristiana**, Firoiu Daniela, *Globalization in the tourism industry and its impact on travel destinations. Case study of undeveloped beaches on the Romanian Black Sea coast*, p. 96-109, *Strategica. Opportunities and risks in the contemporary business environment*. Bucharest: Tritonic, ISBN 978-606-749-181-4, ISSN 2392-702X, 2016. <https://strategica-conference.ro/wp-content/uploads/2022/05/8-3.pdf>

12. **PATRICHIO Ioana Cristiana**, *The image of sustainable tourism products among Romanian consumers*, REBE, 2016, p.119-124, ISSN 1842 – 2497, 2016. (Repec, Ideas)
<http://www.rebe.rau.ro/REBE-WI16S.pdf>

D. Lucrări publicate în ultimii 10 ani în reviste și volume de conferințe cu referenți (neindexate)

- Reviste

1.

- Selecție cu maximum 20 lucrări în volume de conferințe

1. Patricia Silvia Dodu, Emanuela Anton, **Ioana Cristiana Patrichi**, „*Developing Romanian cruise tourism by including port of Constanta as main hub. Marketing research approach*”, *Generational impact in the Hospitality Industry*, vol.1, nr.1, pages 28-36, Edit. Risoprint, ISBN: 978-973-53-1395-2, 2018, <https://tbs.ubbcluj.ro/ehi18/Book-EHI18.pdf>

E. Brevete obținute în întreaga activitate

1.

F. Proiecte de cercetare-dezvoltare-inovare obținute prin competiție, naționale (Pn1, Pn2 etc.) și/sau internaționale (Pi1, Pi2 etc.)

Pn.1. 2022: POCU: Expert identificare întreprinderi și monitorizare stagii de practică, perioada mai-iunie, în cadrul proiectului STUDENTBIZ, contract de finanțare POCU/829/6/13/140402, **Valoarea totală** a proiectului este de **9,680,099.24 lei. MEMBRU**

Pn2. Expert identificare și selecție grup țintă, perioada ianuarie-aprilie, în cadrul proiectului STUDENTBIZ, contract de finanțare POCU/829/6/13/140402, **Valoarea totală** a proiectului este de **9,680,099.24 lei. MEMBRU**

Pi2. Proiect Erasmus+ „Universities for future work skills 2020 (2018-1-PLO1-KA203-050809) – în calitate de Trainer, Valoare totală grant: EUR 258.529, Parteneri: Uniwersytet Warmiński Mazurski W Olsztynie, Universidad de Vigo, Universitatea Româno-Americană, Instituto Politécnico de Porto, Infalia Societate Privată, Haute école de la province de Liège, **2019 - MEMBRU**

Data:

Semnătura:

E – Brevete (pentru întreaga activitate)